1 / 3

证券代码：600436    证券简称：片仔癀    公告编号：2024-008

漳州片仔癀药业股份有限公司

关于股东不再构成一致行动关系的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 本次股东不再构成一致行动关系事项，不会导致漳州片仔癀药业

股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东、实际控制人发生

变化。

 本次股东不再构成一致行动关系事项，不会导致公司主要业务结

构发生变化，不会对公司日常经营活动产生不利影响，亦不存在

损害公司及其他股东利益，特别是中小股东利益的情形。

 本次股东不再构成一致行动关系后，截至函告日，控股股东漳州

市九龙江集团有限公司（以下简称“九龙江集团”）直接持有公

司 309,522,643股，占公司总股本的 51.30%；股东漳州市国有资

本运营集团有限公司（以下简称“国有资本运营”）持有公司

18,000,000 股，占公司总股本 2.98%，其全资子公司漳州市国有

资产投资经营有限公司（以下简称“国有资产投资”）持有公司

3,017,812 股，占公司总股本 0.50%（数据尾差是由于四舍五入造

成）。

近日，公司收到控股股东九龙江集团及股东国有资本运营《关于

不再构成一致行动关系的告知函》，现将有关内容公告如下：

一、一致行动关系的情况说明

2022 年 6 月，九龙江集团与国有资本运营签订《关于公司的国

 2 / 3

有股份无偿划转协议》（以下简称“《无偿划转协议》”），九龙江

集团将其持有的公司 18,000,000 股（占公司总股本 2.98%）无偿划

转至全资子公司国有资本运营。本次无偿划转完成后，国有资本运营

持有公司 18,000,000 股，占公司总股本 2.98%，其全资子公司国有

资产投资持有公司 3,017,812 股，占公司总股本 0.50%（详见公告

2022-026、034号）。

根据《上市公司收购管理办法》第八十三条第二款规定“在上市

公司的收购及相关股份权益变动活动中有一致行动情形的投资者，互

为一致行动人。如无相反证据，投资者有下列情形之一的，为一致行

动人：（一）投资者之间有股权控制关系；……”

因此，九龙江集团与国有资本运营、国有资产投资存在股权控制

关系而构成一致行动关系。

二、本次一致行动关系变动的说明

2024 年 2 月，公司收到控股股东九龙江集团《关于公司股份变

动的告知函》，为进一步优化国有经济布局，提升国有资本配置效率，

提高企业核心竞争力和增强核心功能，加快做强做优做大国有资本和

国有企业，九龙江集团将其持有的国有资本运营 100%股权划转给漳

州市财政局。本次权益变动后，控股股东九龙江集团持有公司

309,522,643 股，占公司总股本 51.30%（详见公告 2024-007 号）。

本次权益变动后，九龙江集团与国有资本运营、国有资产投资不存在

股权控制关系。

近日，公司收到控股股东九龙江集团及股东国有资本运营分别向

公司出具的《关于不再构成一致行动关系的告知函》，九龙江集团与

国有资本运营之间不存在《上市公司收购管理办法》第八十三条规定

的构成一致行动关系的情形，不再构成一致行动关系。

 3 / 3

三、一致行动关系变动后的持股情况

本次股东不再构成一致行动关系后，截至函告日，控股股东九龙

江集团直接持有公司 309,522,643 股，占公司总股本的 51.30%；股

东国有资本运营持有公司 18,000,000 股，占公司总股本 2.98%，其

全资子公司国有资产投资持有公司 3,017,812 股，占公司总股本

0.50%（数据尾差是由于四舍五入造成）。

四、其他说明

1、本次股东不再构成一致行动关系事项，不违反《证券法》《上

市公司收购管理办法》等有关法律、法规和规范性文件的规定。

2、本次股东不再构成一致行动关系事项，不会导致公司控股股

东、实际控制人发生变化。

3、本次股东不再构成一致行动关系事项，不会导致公司主要业

务结构发生变化，不会对公司日常经营活动产生不利影响，亦不存在

损害公司及其他股东利益，特别是中小股东利益的情形。

敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

漳州片仔癀药业股份有限公司

                             董   事   会

                            2024年 2 月 9日